
ANO LV Nº 13.366Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL� 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE� 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 11

Divisão de Compras� 11
Departamento de Recursos Humanos� 12
SEMPEM� 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 14
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 18

Divisão de Fiscalização� 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO� 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS� 20
GUARDA CIVIL� 22
PROCURADORIA GERAL� 22
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA� 22
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 22
PODER LEGISLATIVO� 23
LICENÇAS� 24
EMDHAP� 24

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 9.788, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre denominação de Varejão, no bairro Pompéia, neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  7  8  8
 
Art. 1º Fica denominado de “Antonio Benedito Cesarino Ribeiro - Pitico”, Cidadão Prestante, o 
Varejão localizado na Avenida Rio das Pedras, nº 2411, no Setor 17 (dezessete), Quadra 0611 
(seiscentos e onze), Lote 0070 (setenta), no bairro Pompéia, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 21 de setembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

NANCY APARECIDA FERRUZZI THAME
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Acácio Geraldo Souza de Godoy.

DECRETO Nº 19.272, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.
Substitui membro do Conselho Municipal da Mulher, nomeado pelo Decreto nº 19.131/2022 e 
alterado pelo de nº 19.239/2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Lúcia Helena Silveira, suplente, em substituição a Silvana Duarte Cavicchioli, 
representante da Secretaria Municipal da Ação Cultural, para compor o Conselho Municipal da 
Mulher, nomeado pelo Decreto nº 19.131, de 12 de maio de 2022 e alterado pelo de nº 19.239, 
de 01 de setembro de 2022. 

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 19.131, 
de 12 de maio de 2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de setembro de 2022.
	

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal de Governo

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.273, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.
Substitui membros do Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade 
Negra - CMPDCN, nomeado pelo Decreto nº 19.191/2022 e alterado pelo de nº 19.226/2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica nomeado Maurici Luís Scarpari, suplente, em substituição a Silvana Duarte Cavicchioli, 
representante da Secretaria Municipal da Ação Cultural, para compor o Conselho Municipal de 
Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra – CMPDCN, nomeado pelo Decreto nº 
19.191, de 11 de julho de 2022 e alterado pelo de nº 19.226, de 10 de agosto de 2022.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 19.191, 
de 11 de julho de 2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de setembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal de Governo

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.274, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.
Substitui membros da Comissão que irá supervisionar a execução do convênio celebrado com o 
Governo do Estado de São Paulo, através de sua Secretaria de Desenvolvimentos Social, pertinente 
à implantação do Projeto Estadual do Leite “VIVA LEITE”, nomeada pelo Decreto nº 18.360/2020, 
alterado pelo de nº 18.691/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeadas Beatriz Bresighello Beig e Laurie da Silva Climas Pereira, titular e suplente, 
respectivamente, em substituição a Andrea Cancelieri Almeida e Barbara Aracelis Najim Labaki 
Godoy, representantes do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, para 
compor a Comissão que irá supervisionar a execução do convênio celebrado com o Governo 
do Estado de São Paulo, através de sua Secretaria de Desenvolvimento Social, pertinente à im-
plantação do Projeto Estadual do Leite “Viva Leite”, nomeada pelo Decreto nº 18.360, de 22 de 
julho de 2020, alterado pelo de nº 18.691, de 29 de abril de 2021.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 18.360, 
de 22 de julho de 2020.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de setembro de 2022.
	

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

EUCLÍDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

DECRETO Nº 19.263, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
Atualiza a Relação de Estradas Rurais e a Planta do Município, nos termos do art. 2º da Lei Complementar nº 205/2007 que “aprova normas para identificação, classificação e codificação das es-
tradas rurais (vicinais) localizadas no Município de Piracicaba e seus complementos”.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Relação de Estradas Rurais e a Planta do Município ficam atualizadas, conforme disposto no art. 2º da Lei Complementar nº 205, de 17 de agosto de 2007, ficando substituídas pelas 
respectivas que seguem anexas ao presente Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de setembro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
Diretor Presidente do IPPLAP – interino

NANCY APARECIDA FERRUZZI THAME
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

							    
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.

sinalabertopravida.com.br

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento e atravesse 
na faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

n
io

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 5



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 6



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 7



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 8



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 9

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 10

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 503/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 338/2022

PROCESSO Nº 67.010/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de limpeza, segurança não armada e 
brigadistas civil, para eventos realizados pela SEMAC

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 54 Serv.

Prestação de serviços de segurança 
não armada, devidamente unifor-
mizados e equipados, pelo período 
de 12 horas por dia, para realização 
dos eventos da Semac durante o 
exercício de 2022. Será necessário 
54 profissionais, os quais serão 
solicitados de acordo com a neces-
sidade de cada evento, conforme 
detalhamento técnico. 

R$ 344,98 R$ 18.628,92

Item 02 – OPERACIONAL SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA - ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

RECURSO ADMINISTRATIVO				  

Processo nº 96.112/2018	 Benedito Leopoldino	 INDEFERIDO
Processo nº 74.959/2022	 Eugenio Bernardino do Nascimento	 INDEFERIDO
Processo nº 86.143/2022	 Evandro César Feltre	 INDEFERIDO
Processo nº 86.164/2022	 Flor de Lis Dias da Rosa Oliveira	 INDEFERIDO
Processo nº 89.602/2022	 Industria e Comércio de Ferro Bertoncini	

INDEFERIDO	

Processo nº 39.685/2022	 Ivan Rocha Campos	 INDEFERIDO
Processo nº 93.757/2022	 Jair Bissoli	 INDEFERIDO
Processo nº 109.211/2022	 José Luis Gibelli	 INDEFERIDO
Processo nº 74.962/2022	 José Ricardo Ricobello	 INDEFERIDO
Processo nº 89.599/2022	 Katia Aparecida Zanella Françoso	 INDEFERIDO
Processo nº 39.685/2022	 Lázara Campos dos Santos	 INDEFERIDO
Processo nº 49.849/2022	 Leonete Rodrigues da Silva	 INDEFERIDO
Processo nº 70.783/2022	 Luciano Begiato	 INDEFERIDO
Processo nº 109.185/2022	 Lucio Henrique Pagotto	 INDEFERIDO
Processo nº 11.715/2022	 Marcelo Augusto Gomes de Lima	 INDEFERIDO
Processo nº 89.397/2022	 Maria Angela Perini da Costa	 INDEFERIDO
Processo nº 81.368/2022	 Maria Angela Perini da Costa	 INDEFERIDO
Processo nº 11.809/2022	 Milton Vieira	 DEFERIDO
Processo nº 81.180/2022	 Rogel Moreira da Silva	 INDEFERIDO
Processo nº 60.456/2022	 Rosa Maria Fornasari	 INDEFERIDO
Processo nº 63.743/2022	 Rossana Delfini Cera Cervantes	 INDEFERIDO
Processo nº 109.181/2022	 Valdemar Timóteo Pagotto	 INDEFERIDO
Processo nº 41.618/2022	 Vale Sachs Desenvto.Imobiliários	 INDEFERIDO
Processo nº 63.595/2022	 Ville Roma Empreendimentos Imobiliários Ltda.	 INDEFERIDO

DECLARAÇÃO PENDÊNCIAS AMBIENTAIS	

Processo nº 133.260/2022	 José Rodolfo Groppo	 INEXISTENTE
Processo nº 113.480/2022	 Maria José Romano Jarussi	 INEXISTENTE
Processo nº 113.484/2022	 Maria José Romano Jarussi	 INEXISTENTE
Processo nº 113.487/2022	 Maria José Romano Jarussi	 INEXISTENTE

SOLICITAÇÃO DE MÚSICA AO VIVO	
	
Processo nº 185.612/2016	 Cavaggioni & Previtalli Comercial Ltda.	 DEFERIDO
Processo nº 25.957/2002	 Cupim do Tchê ME	 DEFERIDO
Processo nº 154.113/209	 Dyefferson Correr de Arruda	 DEFERIDO
Processo nº 117.575/2012	 Loja de Conveniência Rio Branco	 DEFERIDO
Processo nº 193.767/2014	 Mercearia e Padaria Dois Córregos Eireli	

DEFERIDO	

Processo nº 208.199/2014	 Renato Santos Silva Lanchonete	 DEFERIDO
Processo nº  136.609/2018	 Sergio Antonio Rodrigues Junior	 DEFERIDO
Processo nº 94.533/2020	 Viotti & Lima e Gomes Restaurante Ltda. ME	 DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE HORÁRIO ESPECIAL	
	
Processo nº 100.282/2022	 PL Bar e Eventos Ltda.	 INDEFERIDO

RETIFICAÇÃO RECURSO ADMINISTRATIVO (Publicado em 22/08/22)	
	
Processo nº 90.708/2022	 CFZ Promotoria de Vendas Ltda.	 INDEFERIDO

MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		

Processo nº 97.324/2022	 Embraplan Vivace Incorporadora SPE	 DEFERIDO

AUTORIZAÇÃO PARA USO DE ÁREA PÚBLICA	
	
Processo nº 73.231/2020	 Lucivaldo Ferreira da Silva	 INDEFERIDO

ANÚNCIO PULICITÁRIO		

Processo nº 32.861/2022	 MZZ Comunicações e Marketing Ltda.	 DEFERIDO
Processo nº 52.779/2022	 MZZ Comunicações e Marketing Ltda.	 DEFERIDO

MOVIMENTAÇÃO DE TERRA		

Processo nº 97.324/2022	 Embraplan Vivace Incorporadora SPE	 DEFERIDO
		

MARLEI APARECIDA HYPPOLITO 
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 451/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2022

PROCESSO Nº 87.544/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Confecção digital e impressão colorida de placas

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 50 Unids.

Confecção digital e impressão colo-
rida de placa em chapa galvanizada 
na medida de 1,5 metros de largura 
por 1 metro de altura, com base em 
duas hastes de metal tubular de 4” 
polegadas com parede de 3 mm e 
altura total de 3,5 metros sendo 1,0 
m. de aterro, 1,5 m. de vão livre e 
1,0 metros de fixação. 

R$ 296,00 R$ 14.800,00

02 50 Unids.

Confecção digital e impressão colo-
rida de placa em chapa galvanizada 
na medida de 1,20 metros de largura 
por 0,90 metros de altura, com base 
em duas hastes de metal de 2,90 me-
tros sendo 1,0 m. de aterro, 1,00 m. 
de vão livre e 0,90 metros de fixação. 

R$ 276,00 R$ 13.800,00

03 05 Unids.

Confecção digital e impressão colori-
da de placa em chapa galvanizada na 
medida de 3,4 metros de largura por 
1,70 metros de altura, com base em 
duas hastes de viga 12 (madeira) com 
1,00 aterrados ao solo, 1,50 m. de vão 
livre e 1,70 de fixação, requadros em 
sarrafo tipo cedrinhos e caibros.

R$ 2.335,00 R$ 11.675,00

04 20 Unids.

Confecção digital e impressão colo-
rida de placa em chapa galvanizada 
na medida de 50cm de largura por 
70cm de altura, com base em duas 
hastes de sustentação em metalon 
50 x 30 x 20mm, prendendo a placa 
no verso com parafusos sem cabe-
ça “arremachado”.

R$ 295,00 R$ 5.900,00

Itens 01 a 04 -  F.G. OLIVEIRA PUBLICIDADE - ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 461/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2022

PROCESSO Nº 40.180/2022 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento de Equipamentos de Rede e Wi-Fi.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 35 Unid. SWITCH DE DISTRIBUIÇÃO DE 24 
PORTA. R$ 2.744,16 R$ 96.045,60

02 55 Unid. SWITCH DE DISTRIBUIÇÃO DE 48 
PORTAS R$ 2.800,00 R$ 154.000,00

03 735 Unid. PONTO DE ACESSO WI-FI R$ 900,00 R$ 661.500,00

Itens 01 a 03 – VIACONECT TELECOMUNICAÇÕES COMERCIAL LTDA.

Divisão de Compras

ERRATA

Concorrência nº 31/2022
Outorga de concessão onerosa para exploração de serviços de divertimento público denominado 
“Trenzinho Turistico”.
	
No Regulamento Geral do Edital (página 13), onde se lê:
“19.15. As dúvidas surgidas na aplicação do presente Edital, bem como os casos omissos, serão 
resolvidas pela Secretaria Municipal de Ação Cultural e Turismo.”
Leia-se:
“19.15. As dúvidas surgidas na aplicação do presente Edital, bem como os casos omissos, serão 
resolvidas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo.”

Na minuta de contrato (página 20), onde se lê:
“3.2.3. a mão-de-obra habilitada e maior de 18 (dezoito) anos a ser empregada na execução dos 
serviços, sendo no mínimo 02 (dois) motoristas com CNH categoria E;”



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 11

Leia-se:
“3.2.3. a mão-de-obra habilitada e maior de 18 (dezoito) anos a ser empregada na execução dos 
serviços, sendo no mínimo 01 (um) motorista com CNH categoria E;”

Na minuta de contrato (página 20), onde se lê:
“3.7.1. Apresentar apólice vigente de seguro de responsabilidade civil, para cobrir eventuais 
acidentes com os usuários e também apólice vigente de seguro referente ao veículo.”
Leia-se:
“3.7.1. Apresentar apólice vigente de seguro de responsabilidade civil por danos coletivos, para 
cobrir eventuais acidentes com os usuários.”

Na minuta de contrato (página 21), onde se lê:
“4.1. A CONCESSIONÃRIA deverá atender a grupos, sempre que solicitado e autorizado pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo.”
Leia-se:
“4.1. A CONCESSIONÃRIA deverá fornecer de forma gratuita até 15 (quinze) passeios anuais 
conforme solicitação feita pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho 
e Turismo, podendo haver alteração no itinerário.”

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 398/2022
Prestação de serviços para manutenção de rádios de comunicação, com fornecimento de peças.

Comunicamos que o referido certame foi FRACASSADO.

Diante do exposto, fica PRORROGADO o processo licitatório, com a data e horário da ABERTURA 
DAS PROPOSTAS para o dia 21/10/2022, às 08h, e a data e horário do INÍCIO DA DISPUTA DE 
PREÇOS para o dia 21/10/2022, às 09h.

O Edital de PRORROGAÇÃO poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

Em 04 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 401/2022
Prestação de serviços de castração com procedimentos pré-operatórios (jejum, tricotomia e 
internação), trans-operatório (cirurgia de esterilização para fêmeas ovariosalpingohisterectomia 
e para machos orquiectomia) e pós-operatório (assistência ao animal até a retirada dos pontos), 
em cães e gatos (de rua ou domiciliados) no Município de Piracicaba/SP.

Considerando que o processo não foi reativado no sistema, e não tendo prazo habil, fica alterada a 
data de abertura e disputa do presente Pregão para o dia 19/10/2022 às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 421/2022
Prestação de Serviços de Exames Laboratoriais para os Animais do Zoológico Municipal

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, 
tendo como data de abertura e disputa o dia 24/10/2022 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de prorrogação já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 451/2022
Prestação de serviços para fornecimento de conexões à interrnet

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer jurídico 640/2022, 
homologado pelo Ordenador de Despesas, foi julgada IMPROCEDENTE a impugnação interposta 
ao edital pela empresa HOSTFIBER COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA LTDA.

Diante do exposto, ficam inalteradas as condições do edital e marcada a data de abertura de 
propostas e disputa para 20/10/2022, às 8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 459/2022
Aquisição de Exaustor Eólico e Instalação

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, 
tendo como data de abertura e disputa o dia 20/10/2022 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de prorrogação já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 511/2022

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de grampeadores, perfuradores e suporte de fita adesiva.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/10/2022 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/10/2022 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 512/2022

OBJETO:  Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Insulinas - Mandado Judicial. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/10/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/10/2022, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 513/2022

OBJETO: Registro de Peços para fornecimento de serviço de Coffee Breack
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/10/2022, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 514/2022

OBJETO: Aquisição de materiais gráficos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2022, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/10/2022, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 515/2022

OBJETO: Aquisição de licenças de softwares Autodesk.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/10/2022, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/10/2022, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 12

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 523/2021
Prestação de serviço de exame de estudo urodinâmico com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra especializada em estabelecimento próprio.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo como data de abertura e disputa o dia 21/10/2022 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital de prorrogação já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 04 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  ALINE CRISTINA AGOSTINI DE OLIVEIRA, RG 467637386, em 01/10/2022, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  ANDRESSA ANTUNES DA MOTA, RG 55797760-5, em 01/10/2022, do cargo que exerce em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL EM GESTÃO PÚBLICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  RAPHAELA FACCIN MOREIRA, RG 56123906X, em 02/10/2022, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  TANIA THIBES RODRIGUES, RG 31634237, em 03/10/2022, do cargo que exerce em caráter efetivo 
de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  ISABELA TOMAZINI NODARI, RG 581678795, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS, referência 08-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 13

SEMPEM

Expediente da Junta Médica Oficial

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, 
reconheceu que o evento ocorrido em 18/07/2020 com o servidor MARCOS FLORÊNCIO DE CA-
MARGO, n.f. 22.482-0, trata-se de evento sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados 
objetivamente. Ocorrência fortuita relacionada à saúde do servidor.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, re-
conheceu que o evento ocorrido em 25/06/2020 com o servidor DANIEL RODRIGUES MOREIRA, 
n.f. 22.479-0, trata-se de evento sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objeti-
vamente. Ocorrência fortuita relacionada à saúde do servidor.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, 
reconheceu que o evento ocorrido em 26/07/2020 com a servidora LUCILENE BALDO, n.f. 22.495-
2, trata-se de evento sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. 
Ocorrência fortuita relacionada à saúde da servidora.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, 
reconheceu que o evento ocorrido em 10/08/2020 com a servidora SHIRLEY DONIZETE ROSA, 
n.f. 22.447-2, trata-se de evento sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objeti-
vamente. Ocorrência fortuita relacionada à saúde da servidora.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, 
reconheceu que o evento ocorrido em 02/08/2020 com a servidora RENATA DE ABREU RAMOS, 
n.f. 22.756-0, trata-se de evento sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objeti-
vamente. Ocorrência fortuita relacionada à saúde da servidora.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, 
reconheceu que o evento ocorrido em 26/08/2020 com a servidora VALDIRENE STENICO RAMA-
LHO, n.f. 12.722-3, trata-se de evento sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados 
objetivamente. Ocorrência fortuita relacionada à saúde da servidora.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, reco-
nheceu que o evento ocorrido em 28/07/2020 com a servidora JOSIANE LEONARDO DE PAULO, 
n.f. 18.423-4, trata-se de evento atípico classificado como ocorrência fortuita e sem sequelas 
físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, reco-
nheceu que o evento ocorrido em 25/08/2020 com a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PREZOTTO 
DE CASTRO, n.f. 16.382-9, trata-se de evento atípico classificado como ocorrência fortuita e sem 
sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, 
reconheceu que o evento ocorrido em 08/07/2020 com a servidora CRISTIANE PEREIRA GOMES 
HOTOPS, n.f. 24.219-5, trata-se de evento atípico classificado como ocorrência fortuita e sem 
sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, re-
conheceu que o evento ocorrido em 04/08/2020 com a servidora SILVIA HELENA BONFANTI DE 
SOUSA, n.f. 18.182-6, trata-se de evento classificado como ocorrência fortuita e sem sequelas 
físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, reco-
nheceu que o evento ocorrido em 29/07/2020 com a servidora MARILENE BERNANDO DA SILVA, 
n.f. 19.482-7, trata-se de evento atípico classificado como ocorrência fortuita e sem sequelas 
físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, reco-
nheceu que o evento ocorrido em 05/08/2020 com a servidora CAMILLA ALMEIDA ALEXANDRE, 
n.f. 18.159-4, trata-se de evento classificado como ocorrência fortuita e sem sequelas físicas ou 
agravos à saúde demonstrados objetivamente. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, re-
conheceu que o evento ocorrido em 14/07/2020 com a servidora EMANUELY CORREA DA SILVA 
MIRANDA DO NASCIMENTO, n.f. 16.276-4, trata-se de evento classificado como ocorrência fortuita 
e sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, 
reconheceu que o evento ocorrido em 07/07/2020 com a servidora CLAUDIA AZEVEDO DOS 
SANTOS, n.f. 16.360-9, trata-se de evento classificado como ocorrência fortuita e sem sequelas 
físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, 
reconheceu que o evento ocorrido em 28/06/2020 com a servidora MARINA LOPES CAMATARI, 
n.f. 14.803-6, trata-se de evento classificado como ocorrência fortuita e sem sequelas físicas ou 
agravos à saúde demonstrados objetivamente. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, 
reconheceu que o evento ocorrido em 11/07/2020 com a servidora SILVIA CRISTINA MONDONI, 
n.f. 14.811-3, trata-se de evento classificado como ocorrência fortuita e sem sequelas físicas ou 
agravos à saúde demonstrados objetivamente. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, 
reconheceu que o evento ocorrido em 12/07/2020 com a servidora THAIS JANAINA MACHUCA 
POLYCARPO, n.f. 19.770-3, trata-se de evento classificado como ocorrência fortuita e sem sequelas 
físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, re-
conheceu que o evento ocorrido em 13/07/2020 com o servidor MARCELO PEREIRA BARBOSA, 
n.f. 16.480-8, trata-se de evento classificado como ocorrência fortuita e sem sequelas físicas ou 
agravos à saúde demonstrados objetivamente. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, 
reconheceu que o evento ocorrido em 30/06/2020 com o servidor JÚLIO CESAR BARROS AYRES, 
n.f. 13.013-5 / 14.804-4, trata-se de evento classificado como ocorrência fortuita e sem sequelas 
físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, reco-
nheceu que o evento ocorrido em 11/07/2020 com o servidor DONIZETE ROBERTO CAMARGO, 
n.f. 11.015-5, trata-se de evento classificado como ocorrência fortuita e sem sequelas físicas ou 
agravos à saúde demonstrados objetivamente. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, 
reconheceu que o evento ocorrido em 27/07/2020 com o servidor FABIO DE OLIVEIRA SOUZA, 
n.f. 20.011-5, trata-se de evento típico classificado como acidente de trabalho, com participação 
minoritária do servidor e sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, reconhe-
ceu que o evento ocorrido em 10/10/2020 com a servidora JULIANA APARECIDA BRAGA DE ALMEIDA, 
n.f. 22.343-3, trata-se de evento típico classificado como acidente de trabalho, com participação 
minoritária do servidor e sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente. 

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 04 de Outubro de 2022, 
reconheceu que o evento ocorrido em 19/07/2020 com a servidora KELLY CRISTINA DE OLI-
VEIRA MEIRA, n.f. 22.089-2, trata-se de evento atípico sem sequelas físicas ou agravos à saúde 
demonstrados objetivamente. Ocorrência fortuita.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 14

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 424/2022
Registro de Preços para fornecimento parcelado de varão de cortina

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

1 BELCHIOR PERSIANAS LTDA  R$ 31,50 

2 TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA  R$ 39,88 

Piracicaba, 03 de outubro de 2022.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

SME/ NUMAPE/Ofício nº094/2022
Piracicaba, 30 de setembro de 2022.

PARECER DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO

A Comissão nomeada pelo Secretário Municipal de Educação, após análise dos candidatos com base nas exigências do Edital de Seleção, para o exercício das funções, como professor no atendi-
mento educacional especializado – AEE, torna pública a relação final dos classificados:

Nome do candidato	 Classificação
Patrícia Angélica da Silva Lopes Rosado	 1º
Mariana Aloisi	 2º
Flavia Risso Lemos de Freitas	 3º
Cinthia Stenico Toledo de Souza	 4º
Aurea de Oliveira Fernandes	 5º
Leiziane Gonçalves Martim Prospero	 6º
Tânia Daniela Costa Lucentini	 7º
Maria das Angústias Rodrigues de Melo	 8º
Márcia de Sousa Barbosa Rodrigues	 9º
Thais Rafaele de Souza Bueno	 10º
Jeane Bosco Rufino	 11º
Anemarry Gomes Correia de Melo	 12º
Cassia Mantovani Mosso	 13º
Mileni Alessandra de Souza	 14º
Vitória Regina Barbosa Correia Almeida	 15º
Amanda Teixeira de Oliveira 	 16º
Leiva Aparecida Tonelli	 17º
Edmeire Gomes da Silva Gigliotti	 18º
Talita Silva Grisotto Guardia	 19º
Joyce Donadel	 20º
Lilian Cazela Quilles	 21º
Andréa Dressano	 22º

Foram desclassificados após entrevista: 

Nome do candidato
Ana Maria Souza Fonseca
Camila Danielle de Oliveira Felli
Jéssica Fernanda Grilo Pereira
Márcia Ribeiro Oliveira
Mileide Pompermayer
Milena Cezarino 
Monica Elisa Baricalla
Rosângela Monteiro Arantes
Rosangela Sales Santos 
Rosenôra Rebêlo Gonçalves Fonseca
Silvia Letícia Aparecida Cassimiro Silva
Suellen Cristina Ferro 
Valquíria Fulini Zaghi
Vera Clélia D’Almeida Capella

Foi desclassificada por não ter passado do período de estágio probatório conforme requisito do edital

Nome do candidato
Letícia Oliveira Munhos Rabira
	 .

CRISTIANE GOMES SALATI DO MARCO
Supervisor de Escola Municipal de  Educação Infantil

NAIR PAULINO FUJITA
Supervisor de Escola Municipal de Ensino Fundamental

  
RENATA BUSELLI PEREIRA SILVEIRA

Equipe técnica do NUMAPE

VALDA MODA
Equipe técnica do NUMAPE 

		
VANESSA CRISTINA SOUTO STURION

Diretor NUMAPE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 15

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 480/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 323/2022

PROCESSO Nº 72.684/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento de Medicamentos

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

14 200 FRA IPRATRÓPIO 0,025% (Brometo), solução para inalação, frasco com 20 ml. R$ 3,80 R$ 760,00

15 10.000 FRA PENICILINA G. POTASSICA 100.000 UI + PENICILINA G. PROCAINA 300.000 UI (BENZILPENICILINA PROCAINA + POTASSICA), frasco-
-ampola, acompanhado de diluente de 4 a 5ml. R$ 5,20 R$ 52,00

Itens 14 e 15 – ALTERMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 499/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 239/2022

PROCESSO Nº 62.654/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de enfermagem

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

18 1.500 Unid.

SERINGA 20ML - BOMBA DE INFUSÃO: hipodérmica estéril, apirogênica, atóxica e de uso único; com 20 ml de volume, para uso em 
bomba de infusão de seringa, marca SAMTRONIC; cilindro translúcido, fabricado em Polipropileno (PP), com escala de graduação 
milimetrada, lubrificado internamente com óleo a base de silicone para uso médico e com bico tipo luer lock; pistão em borracha 
sintética de Isopreno, haste branca fabricada em Polipropileno (PP); embalagem individual em papel GC, estéril, invólucro resistente 
ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e esterilidade. Deve atender á RDC nº 3 de 03/02/2011 e RDC nº 8 de 08/02/2012 
e certificadas junto ao INMETRO.

R$ 6,26 R$ 9.390,00

Item 18 – POLICTEC IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 487/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 242/2022

PROCESSO Nº 65.390/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material expediente

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

1 250 UNI BOBINA de papel destacável pré-impressa com 2.000 senhas, disponível em modelos sequenciais entre 001 a 999 e com no mínimo 
2 tipos de cores diferentes para uso em dispensador de senhas modelo bico de pato. R$ 11,45 R$ 2.862,50

8 30.000 ENV ENVELOPE TIPO SACO, PARDO, MEDIDA MÍNIMA 250 X 353MM. R$ 0,30 R$ 9.000,00

15 350.000 UNI SACO DE PAPEL BRANCO P/ PIPOCA N. 3: com dimensões aproximadas de 16 cm de altura x 8 cm de largura x 5 cm de abertura de 
cada lado; embalagem com 500 unidades. R$ 0,03 R$ 10.500,00

Itens 01, 08 e 15 – D. F. ASTOLPHO EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 482/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2022

PROCESSO Nº 41.087/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento de Material Odontológico

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

01 15 Caixa CONE DE GUTTA PERCHA: secundário R1 usado para obturação de canal, 28mm.
 Caixa com 120 unidades. R$ 30,18 R$ 452,70

02 20 Caixa CONE DE GUTTA PERCHA: secundário R8 usado para obturação de canal, 28mm.
 Caixa com 120 unidades. R$ 30,18 R$ 603,60

03 50 Caixa CONE DE PAPEL: absorvente da 2ª série (45-80) usado para endodontia. 
Caixa com 120 unidades. R$ 30,18 R$ 1.275,00

04 30 Caixa CONE DE PAPEL: absorvente n 40 usado para endodontia. 
Caixa com 120 unidades. R$ 30,18 R$ 765,00

05 50 Caixa CONE DE PAPEL: absorvente n 30 usado para endodontia. 
Caixa com 120 unidades. R$ 30,18 R$ 1.225,00

06 30 Caixa CONE DE PAPEL: absorvente n 35 usado para endodontia. 
Caixa com 120 unidades. R$ 30,18 R$ 735,00

07 20 Caixa CONE DE PAPEL: absorvente n 55 usado para endodontia. 
Caixa com 120 unidades. R$ 30,18 R$ 490,00

08 20 Caixa CONE DE PAPEL: absorvente n 80 usado para endodontia. 
Caixa com 120 unidades. R$ 30,18 R$ 490,00

09 10 Caixa CONE principal de Gutta Percha n 35. 
Caixa contendo 06 cartuchos com 20 unidades cada. R$ 30,18 R$ 301,80

10 20 Caixa CONE principal de Gutta Percha n 40. 
Caixa contendo 06 cartuchos com 20 unidades cada. R$ 30,18 R$ 603,60

11 20 Caixa CONE principal de Gutta Percha n 45. 
Caixa contendo 06 cartuchos com 20 unidades cada. R$ 30,18 R$ 603,60

12 20 Caixa CONE principal de Gutta Percha n 50. 
Caixa contendo 06 cartuchos com 20 unidades cada. R$ 30,18 R$ 603,60

13 10 Caixa CONE: principal de Gutta Percha n 55. 
Caixa contendo 06 cartuchos com 20 unidades cada. R$ 30,18 R$ 301,80

14 10 Caixa CONE: principal de Gutta Percha n 70. 
Caixa contendo 06 cartuchos com 20 unidades cada. R$ 30,18 R$ 301,80

15 10 Caixa CONE: principal de Gutta Percha n 80. 
Caixa contendo 06 cartuchos com 20 unidades cada. R$ 30,18 R$ 301,80

Itens 01 a 15 – AIRMED EIRELI.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 16

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 655/2021

PROCESSO Nº 160.916/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

02 700.000 COMP ACIDO FOLICO 5MG, comprimido. R$ 0,04 R$ 31.150,00

Item 01 – R&C Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Eireli – ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 178/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 655/2021

PROCESSO Nº 160.916/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamento

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 10.000 COMP IVERMECTINA 6MG, comprimido R$ 0,430 R$ 4.300,00

Item 07 - Indmed Distr. de Med. E Prod. Hospitalar Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 655/2021

PROCESSO Nº 160.916/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 300.000 Comp. LEVODOPA 100MG + BENSERAZIDA 25MG, comprimido birranhurado convencional. R$ 1,0340 R$ 310.200,00

10 250.000 Comp. LEVODOPA 200MG + BENSERAZIDA 50MG, comprimido. R$ 1,9000 R$ 475.000,00

Itens 09 e 10 - Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 655/2021

PROCESSO Nº 160.916/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 30.000 Comp. Levodopa 250 mg + Carbidopa 25 mg, comprimido. R$ 0,86 R$ 25.800,00

Item 11 - Drogaria Duarte Ltda – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 120.000 Comp. AMINOFILINA 100MG, comprimido. R$ 0,1430 R$ 17.160,00

05 700.000 Comp. DIMENIDRINATO 50MG + PIRIDOXINA 10MG, comprimido. R$ 0,5190 R$ 363.300,00

Itens 01 e 05 – Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 2.000.000 Comp. ATENOLOL 25MG, comprimido. R$ 0,0300 R$ 60.000,00

Item 02 – Werbran Distribuidora de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 200.000 Comp. CLORETO DE POTASSIO 600MG, comprimido. R$ 0,7500 R$ 150.000,00

11 302.500 Comp. DEXCLORFENIRAMINA 2MG, comprimido. R$ 0,3690 R$ 166.050,00

12 4.000.000 Comp. ENALAPRIL 10MG, comprimido. R$ 0,0780 R$ 23.595,00

Itens 03, 11 e 12 - João Vitor Ramalho de Oliveira Farmacia.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 17

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 194/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 247.500 Comp. DEXCLORFENIRAMINA 2MG, comprimido. R$ 0,0490 R$ 12.127,50

Item 04 - Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médico Hospitalares S/A.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 195/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 400.000 Comp. ESCOPOLAMINA 10MG, comprimido. R$ 0,4750 R$ 190.000,00

Item 06 - Dimaster Comercio de Produtos Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 1.200.000 Comp. NIMESULIDA 100MG, comprimido. R$ 0,0770 R$ 92.400,00

Item 07 - Prati, Donaduzzi & Cia Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 197/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 600.000 Comp. PROPATILNITRATO 10MG, comprimido. R$ 0,4440 R$ 266.400,00

Item 08 - Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 1.000.000 Comp. SULFATO FERROSO 40MG (40mg ferro elementar), comprimido revestido. R$ 0,0320 R$ 32.000,00

Item 09 - Nunesfarma Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 2.000.000 Comp. VITAMINAS DO COMPLEXO B, composto de vitaminas B1 (Tiamina), Vitamina B2 ou G (Riboflavina), Vitamina B6 (Piridoxina), Vitami-
na B3 ou PP (Nicotinamida) e Vitamina B5 (Pantotenato de cálcio). Embalados em blister ou frascos contendo até 30 comprimidos. R$ 0,0330 R$ 66.000,00

Item 10 - Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 200/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 648/2021

PROCESSO Nº 161.364/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 4.000.000 Comp. ENALAPRIL 10MG. R$ 0,0479 R$ 191.600,00

Item 13 - Medsi Distribuidora de Medicamentos Ltda. – EPP.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 18

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 534/2021

PROCESSO Nº 134.494/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 1.500 UNI

SERINGA 20ML - BOMBA DE INFUSÃO: hipodérmica estéril, apirogênica, atóxica e de uso único; com 20 ml de volume, para uso em 
bomba de infusão de seringa, marca SAMTRONIC; cilindro translúcido, fabricado em Polipropileno (PP), com escala de graduação 
milimetrada, lubrificado internamente com óleo a base de silicone para uso médico e com bico tipo luer lock; pistão em borracha 
sintética de Isopreno, haste branca fabricada em Polipropileno (PP); embalagem individual em papel GC, estéril, invólucro resistente 
ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e esterilidade. Deve atender á RDC nº 3 de 03/02/2011 e RDC nº 8 de 08/02/2012 
e certificadas junto ao INMETRO.

R$ 6,50 R$ 9.750,00

Item 02 – Politec Importação e Comércio Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2021

PROCESSO Nº 129.010/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 10.000 UNI
COLETOR DE URINA: infantil, unissex, formato retangular com paredes sobrepostas, orifício oval, confeccionado em plástico transpa-
rente e adesivo hipoalérgicos; capacidade de 100 ml, graduado a cada 10 ml; embalagem individual estéril que garanta a integridade 
e esterilidade do produto até a sua utilização.

R$ 0,49 R$ 4.900,00

10 3.000 UNI FRASCO PLÁSTICO com capacidade entre 2.000 e 3.000 ml em polipropileno, graduado a cada 100 ml, ou menos; com boca larga e 
adequado para coleta de urina 24 horas e tampa de rosca que permita perfeita vedação interna. R$ 3,60 R$ 10.800,00

15 500 UNI

MÁSCARA COM RESERVATÓRIO: de não reinalação com reservatório para oxigenioterapia, adulto; confeccionada em material silico-
nizado, macio, transparente e atóxico; com presilha ajustável de nariz para fixação, com elástico ajustável ao rosto; com válvula de 
controle de baixa resistência, e máscara com duas membranas; com bolsa reservatório com capacidade de 750 ml confeccionado 
em plástico soldado eletronicamente e tubo transparente para ligar no oxigênio com 2,10 metros de comprimento.

R$ 8,60 R$ 4.300,00

16 150 UNI

MÁSCARA COM RESERVATÓRIO: de não reinalação com reservatório para oxigenioterapia, infantil; confeccionada em material silico-
nizado, macio, transparente e atóxico; com presilha ajustável de nariz para fixação, com elástico ajustável ao rosto; com válvula de 
controle de baixa resistência, e máscara com duas membranas; com bolsa reservatório com capacidade de 750 ml confeccionado 
em plástico soldado eletronicamente e tubo transparente para ligar no oxigênio com 2,10 metros de comprimento.

R$ 12,00 R$ 1.800,00

18 200 UNI UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO: frasco com capacidade para 250 ml, em PVC, com marcação de nível mínimo; acompanhado de más-
cara e extensão. R$ 29,00 R$ 5.800,00

Itens 07, 10, 15, 16 e 18 – Cirúrgica União Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2021

PROCESSO Nº 129.010/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 35.000 FRA FRASCO COLETA universal, descartável, em plástico rígido, transparente, com tampa rosqueada que permita perfeita vedação, 
capacidade mínima 60 ml. Embalado individualmente, com dados de identificação, procedência, lote e validade em cada unidade. R$ 0,45 R$ 15.750,00

Item 11 – Diagsor Produtos Laboratoriais Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2021

PROCESSO Nº 129.010/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 40.000 UNI

FRASCO PLÁSTICO PARA COLETA DE EXAME PARASITOLÓGICO (fezes): com conservante formalina a 5% tamponada, que possibi-
lite a estabilidade da amostra, mantendo integra estruturas como ovos, larvas e cistos por um período mínimo de 15 dias, sem a 
necessidade de manter refrigerado (geladeira); com filtro interno de 250 a 500 micras e bico gotejador com sistema de vedação; 
embalagem individual com intruções de uso e com dispositivo interno que possibilite a amostragem de 1 g de fezes e que garanta 
a integridade do produto; fornecimento de bandejas para sedimentação suficientes para 200 amostras diárias, utilizando o método 
da concentração sem a necessidade de centrifugação e reagentes químicos, ou outros processos de filtragem.

R$ 1,96 R$ 78.400,00

Item 13 – NL Comércio Exterior Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 423/2022
Aquisição de capacetes para motocicletas

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO

1 D P QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI R$ 820,00

Piracicaba, 03 de outubro de 2022.

Artur Costa Santos
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 19

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  239/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinen-
tes, relacionado ao Processo Administrativo  n° 87760/2020 e Processo de Inscrição Municipal 
n°69616/2009 e todos os procedimentos adotados nos presentes processos: Termo de Início 
de Ação Fiscal Nº12857 de 08/07/2022 que deu origem a Notificação de Lançamento n° 52822 
de 30/09/2022; Autos de Infração e Imposição de Multa n° 63187 e n°63188 de 30/09/2021 e 
Termo de Encerramento de Ação Fiscal n°12804 de 30/09/2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30 de setembro de 2.022

CONTRIBUINTE: 
I. R. GABARITO REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA ME
END: Rua: Dona Santina, 312 – Vila Rezende – PIRACICABA/SP  
CEP:13.405-369 CPD: 615792 – CNPJ: 09.043.634/0001-04

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 240/2022

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando 
os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Adminis-
tração Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar, nos termos do Artigo 
3o, da Instrução Normativa No. 08/2021, de 16/04/2021, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) 
guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de 
mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de Outubro de 2022.

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

45721/2022 LUIS HENRIQUE DA SILVA NEVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

52824/2022 ORACIO MESCOLOTO DAL POZZO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

90767/2022 ANTONIO ANDRADE PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

91796/2022 JOSAFA MARCULINO DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

108661/2022 TOLDOS VERAO LTDA ME EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

108724/2022 ELENILDA DOS SANTOS RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

15712/2021 SUELEM FARIA RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

36870/2021 RONALDO DE FREITAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

56773/2021 DENIS ROBERTO DA SILVA BELISARIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

179535/2021 VALE DAS AGUAS COUNTRY CLUB DE TUPI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

128496/2020 PAULO EDUARDO TAVARES PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

131559/2018 JOSE MARIA DE MOURA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

181530/2018 HELIO DE JESUS MARTINS DE TOLEDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

23229/2017 ANTONIO ALVARO BUSO JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

53334/2017 WILSON APARECIDO DA CUNHA CALDEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

122308/2014 VILSON MICHELAN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

68043/2011 ITAU UNIBANCO S.A EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

14466/1989 MATILDE CORREA LEITE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 241/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Cancelamento de Inscrição n° 58484/2022 que deu 
origem ao Auto de Infração e Imposição de Multa n° 80035 de 04/10/2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

CONTRIBUINTE:  BRUNA MARCHIONI DELPOSTE
END.:R MISS MARTHA WATTS, 363, NOVA AMÉRICA - PIRACICABA/SP
CEP:  13417-645   CPD:  664189  CNPJ: 45.744.728/0001-66

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 431/2022
Aquisição de cadeiras e longarinas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

1 COMERCIAL SOGEMEC MÁQUINAS E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA R$ 1.314,00

2 COMERCIAL SOGEMEC MÁQUINAS E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA R$    893,00

3 COMERCIAL SOGEMEC MÁQUINAS E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA R$ 1.534,00

Piracicaba, 30 de setembro de 2022.

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME 
Secretário Municipal de Governo



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 20

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

DISPENSA LICITAÇÃO

Nº DO PROCESSO: 4482/2022
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empresa Fornecedora Empenho Valor Objetivo

Confederação Brasileira de Ginástica 2022ne00255 R$ 7595,00 Inscrição de atletas do PDB em competições oficiais.

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda 2022ne00256 R$ 325,00 Aquisição de ferramentas.

Só Coberturas Eventos Eireli 2022ne00257 R$ 11.760,00 Locação e montagem de estrutura de arquibancada.

Tecnocenter Piracicaba – Tecnologia em Instrumentos de Medição Regulamentados Ltda 2022ne00260 R$ 590,66 Aferição de Tacógrafo.

Marielle C. Schmidt Porreca 2022ne00263 R$ 924,72 Aquisição de rotor.

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda 2022ne00292 R$ 270,00 Aquisição de corda trançada.

Prefeitura Municipal de São Sebastião 2022ne00304 R$ 550,00 Pagamento de taxa das equipes classificadas para os Jogos Abertos 2022.

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

Hermes Ferreira Balbino
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

Republicado por conter incorreções no DOM de 17/08/2022.

Onde se lê:

DISPENSA LICITAÇÃO

Nº DO PROCESSO: 4482/2022
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empresa Fornecedora Empenho Valor Objetivo

Indústria e Comércio de Ferro Bertoncini Ltda EPP 2022ne00032 R$ 7400,04 Troca de Telhas do Mini Ginásio.

Willarte & Jesus Ltda EPP 2022ne00040 R$ 1.000,00 Aquisição de porta-documentos.

Willarte & Jesus Ltda EPP 2022ne00040 R$ 100,00 Aquisição de display de parede.

Tiago Fernando Porreca 2022ne00047 R$ 5.315,36 Aquisição de bombas de cloro para piscina

Fms Equipamentos e Sistemas Ltda 2022ne00069 R$ 250,00 Manutenção em relógio ponto.

Robson Marcio de Souza 2022ne00071 R$ 474,17 Aquisição de Ferramentas.

Robson Marcio de Souza 2022ne00072 R$ 122,00 Aquisição de Ferramentas.

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda 2022ne00073 R$ 105,00 Aquisição de Spray Lubrificante.

Fms Equipamentos e Sistemas Ltda 2022ne00076 R$ 513,00 Manutenção em relógio ponto.

Tecnocenter Piracicaba – Tecnologia em Instrumentos de Medição Regulamentados Ltda 2022ne00100 R$ 897,44 Aferição de Tacógrafo.

Tiago Fernando Porreca 2022ne00102 R$ 3.089,00 Aquisição de bolas de Tênis de Mesa.

Tiago Fernando Porreca 2022ne00103 R$ 784,21 Aquisição de micro-ondas.

Tiago Fernando Porreca

Porto Ferramentas e Acessórios Ltda

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda

2022ne00104

2022ne00107

2022ne00105

R$ 459,00

R$ 26,85

R$ 19,80

Aquisição de fita crepe, colas e cortiças.

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda 2022ne00108 R$ 335,00 Aquisição de lona em polietileno.

Pablo Sonsino Silva 2022ne00122 R$ 472,80 Aquisição de Kit Lanches.

Tiago Fernando Porreca 2022ne00123 R$ 164,40 Aquisição de formicida.

Md Comércio, locação e eventos Ltda 2022ne00128 R$ 5.139,00 Prestação de serviço para reforma da tapeçaria dos aparelhos da 
academia de musculação.

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda

Tiago Fernando Porreca

2022ne00130

2022ne00131

R$ 361,99

R$ 1543,20
Aquisição de aparelho de som portátil e ventiladores de parede.

Federação Paulista de Ginástica 2022ne00135 R$ 13.279,00 Inscrição de atletas da ginástica para participação em competições.

Associação Regional de Basquetebol 2022ne00136 R$ 1.930,00 Inscrição da categoria sub 12 feminina para participação em competições.

Marielle C. Schmidt Porreca 2022ne00144 R$ 2.147,52 Aquisição de bolas de vôlei.

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda 2022ne00149 R$ 1.253,00 Aquisição de rede para gol de handebol.

Natalia Lopes Vitti 2022ne00167 R$ 148,00 Aquisição de cabo de energia de relógio ponto.

Md Comércio, locação e eventos Ltda 2022ne00177 R$ 720,00 Aquisição de kit lanches.

Marielle C. Schmidt Porreca 2022ne00193 R$ 696,67 Aquisição fonte ATX.

Entertec Eletrônica Ltda 2022ne00194 R$ 3.300,00 Prestação de serviço para substituição de sistema a cabo de placares 
eletrônicos para wireless.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 21

Fms Equipamentos e Sistemas Ltda 2022ne00196 R$ 318,00 Aquisição de bobina térmica para relógio ponto.

Antonio Deffende Neto Ltda 2022ne00216 R$ 2.550,00 Aquisição de uniformes.

Marielle C. Schmidt Porreca

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda

2022ne00219

2022ne00220

R$ 890,40

R$ 211,20 Aquisição de peças para fixação de extintores.

Rio Preto Prime Negócios & Serviços Eireli 2022ne00224 R$ 499,00 Aquisição de toner.

Liga de Handebol do Estado de São Paulo 2022ne00228 R$ 15.280,00 Inscrição de atletas da cidade para competições oficiais da Liga de 
Handebol.

Piracicaba, 16 de agosto de 2022.

Hermes Ferreira Balbino
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

Leia-se:

DISPENSA LICITAÇÃO

Nº DO PROCESSO: 4482/2022
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empresa Fornecedora Empenho Valor Objetivo

Indústria e Comércio de Ferro Bertoncini Ltda EPP 2022ne00032 R$ 7400,04 Troca de Telhas do Mini Ginásio.

Willarte & Jesus Ltda EPP 2022ne00040 R$ 1.000,00 Aquisição de porta-documentos.

Willarte & Jesus Ltda EPP 2022ne00040 R$ 100,00 Aquisição de display de parede.

Tiago Fernando Porreca 2022ne00047 R$ 5.315,36 Aquisição de bombas de cloro para piscina

Fms Equipamentos e Sistemas Ltda 2022ne00069 R$ 250,00 Manutenção em relógio ponto.

Robson Marcio de Souza 2022ne00071 R$ 474,17 Aquisição de Ferramentas.

Robson Marcio de Souza 2022ne00072 R$ 122,00 Aquisição de Ferramentas.

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda 2022ne00073 R$ 105,00 Aquisição de Spray Lubrificante.

Fms Equipamentos e Sistemas Ltda 2022ne00076 R$ 513,00 Manutenção em relógio ponto.

Tecnocenter Piracicaba – Tecnologia em Instrumentos de Medição Regulamentados Ltda 2022ne00100 R$ 897,44 Aferição de Tacógrafo.

Tiago Fernando Porreca 2022ne00102 R$ 3.089,00 Aquisição de bolas de Tênis de Mesa.

Tiago Fernando Porreca 2022ne00103 R$ 784,21 Aquisição de micro-ondas.

Tiago Fernando Porreca

Porto Ferramentas e Acessórios Ltda

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda

2022ne00104

2022ne00107

2022ne00105

R$ 459,00

R$ 26,85

R$ 19,80

Aquisição de fita crepe, colas e cortiças.

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda 2022ne00108 R$ 335,00 Aquisição de lona em polietileno.

Pablo Sonsino Silva 2022ne00122 R$ 472,80 Aquisição de Kit Lanches.

Tiago Fernando Porreca 2022ne00123 R$ 164,40 Aquisição de formicida.

Md Comércio, locação e eventos Ltda 2022ne00128 R$ 5.139,00 Prestação de serviço para reforma da tapeçaria dos aparelhos da 
academia de musculação.

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda

Tiago Fernando Porreca

2022ne00130

2022ne00131

R$ 361,99

R$ 1543,20
Aquisição de aparelho de som portátil e ventiladores de parede.

Federação Paulista de Ginástica 2022ne00135 R$ 13.279,00 Inscrição de atletas da ginástica para participação em competições.

Associação Regional de Basquetebol 2022ne00136 R$ 1.930,00 Inscrição da categoria sub 12 feminina para participação em competições.

Liga de Handebol do Estado de São Paulo 2022ne00140 R$ 15.280,00 Inscrição de atletas da cidade para competições oficiais da Liga de Handebol.

Marielle C. Schmidt Porreca 2022ne00144 R$ 2.147,52 Aquisição de bolas de vôlei.

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda 2022ne00149 R$ 1.253,00 Aquisição de rede para gol de handebol.

Natalia Lopes Vitti 2022ne00167 R$ 148,00 Aquisição de cabo de energia de relógio ponto.

Md Comércio, locação e eventos Ltda 2022ne00177 R$ 720,00 Aquisição de kit lanches.

Marielle C. Schmidt Porreca 2022ne00193 R$ 696,67 Aquisição fonte ATX.

Entertec Eletrônica Ltda 2022ne00194 R$ 3.300,00 Prestação de serviço para substituição de sistema a cabo de placares 
eletrônicos para wireless.

Fms Equipamentos e Sistemas Ltda 2022ne00196 R$ 318,00 Aquisição de bobina térmica para relógio ponto.

Antonio Deffende Neto Ltda 2022ne00216 R$ 2.550,00 Aquisição de uniformes.

Marielle C. Schmidt Porreca

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda

2022ne00219

2022ne00220

R$ 890,40

R$ 211,20
Aquisição de peças para fixação de extintores.

Rio Preto Prime Negócios & Serviços Eireli 2022ne00224 R$ 499,00 Aquisição de toner.

Piracicaba, 16 de agosto de 2022.

Hermes Ferreira Balbino
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 22

GUARDA CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 386/2022
Registro de Preços para fornecimento de Jaquetas

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

01 PÓVOA COMERCIO DE ARTIGOS DE PROTEÇÃO EIRELLI EPP R$ 1.134,00

02 PÓVOA COMERCIO DE ARTIGOS DE PROTEÇÃO EIRELLI EPP R$ 1.134,00

Piracicaba, 03 de outubro de 2022.
	

SIDNEY MIGUEL DA S. NUNES
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 411/2022

Objeto: Registro de Preços para Fornecimento e Instalação de Peças para Viaturas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA(S) VALOR TOTAL

01 D P QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI R$ 6.808,00

02 D P QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI R$ 3.456,40

03 D P QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI R$ 8.716,20

04 D P QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI R$ 8.825,23

05 D P QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI R$ 9.607,98

06 D P QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI R$ 860,00

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

SIDNEY MIGUEL DA S. NUNES
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL

PROCURADORIA GERAL

Contratada: REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA. – CNPJ nº 
65.149.197/0002-51 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.256
Código Ajuste nº 2022.000.001.046
Contrato nº 1347/2022.
Proc. Admin.: nº 56.416/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 205/2022 – Ata de Registro de Preços nº 363/2022 (válida até 07/07/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de impressoras e scanners.
Valor: R$ 435.000,00 (Quatrocentos e trinta e cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 04/10/2022.

Contratada: L. F. GONÇALVES JÚNIOR – TINTAS EIRELI ME. – CNPJ nº 11.120.338/0001-01 (SEMAC)
Contrato nº 1346/2022.
Proc. Admin.: nº 52.668/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 178/2022.
Objeto: Aquisição de tintas e materiais de pintura.
Valor: R$ 5.059,50 (Cinco mil, cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 04/10/2022.

RETIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Pela presente, fica RETIFICADA a publicação do diário de 10 de agosto de 2022 (p. 08):

Onde consta: 
Objeto: Realização de cursos de atualização do transporte de emergência e do transporte coletivo 
de passageiros para funcionários do SAMU e SITSS, em atendimento a Resolução CONTRAN nº 
168 de 14 de dezembro de 2004.

Leia-se:
Objeto: Realização de cursos de atualização e formação” do transporte de emergência e do trans-
porte coletivo de passageiros para funcionários do SAMU e SITSS, em atendimento a Resolução 
CONTRAN nº 168 de 14 de dezembro de 2004.

Publique-se.

Piracicaba, 04 de outubro de 2022.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de 
Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 3.323/2021 

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em face de DEOLINDA 
MARIA BARROS DE ANDRADE, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “a”, “b segunda parte”, “e” e “h”, da Con-
solidação das Leis do Trabalho – CLT, bem como ressarcimento ao erário, objeto do processo 
com protocolo nº 3.323/2021.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela SUSPENSÃO da funcionária pública 
municipal, sra. DEOLINDA MARIA BARROS DE ANDRADE, tendo em vista restar comprovado, no 
desempenho de duas funções, sua conduta inadequada descrita no presente processo, infringin-
do, assim, as alíneas “a”, “b segunda parte”, “e” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 4 Outubro 2.022

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	007146/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	007147/2022	 JOSE DA GUIA PEREIRA
	007148/2022	 D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI ME
	007149/2022	 BOLA RADIADORES LTDA
	007150/2022	 RFA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME
	007151/2022	 COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇAO
	007152/2022	 PEDRO ALCIDES CORREA
	007153/2022	 LIDIA CRISTINA FRONER
	007154/2022	 ELCIO RENATO FABRETTI
	007155/2022	 MARCIA APARECIDA LOUREIRO
	007156/2022	 SAMUEL FRANCISCO MENEGHIM
	007157/2022	 CARMEN LUCIA SAES FELIX
	007158/2022	 RNI INCORPORADORA IMOBILIÁRIA 459 LTDA.
	007159/2022	 RNI INCORPORADORA IMOBILIÁRIA 459 LTDA.
	007160/2022	 JOAO DIAS DOS SANTOS
	007161/2022	 LEILA DENISE SILVA
	007162/2022	 RENATO TADEU CILLO
	007163/2022	 CATIA CONCEIÇÃO TREVISAN SELVAGGIO
	007164/2022	 AGUADO & CIA LTDA
	007165/2022	 CLEMENTE & CIA LTDA
	007166/2022	 SPL ENGENHARIA LTDA.
	007167/2022	 OSVALDO ELEUTHERIO FILHO
	007168/2022	 CATAGUÁ CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	003058/2022	 002510/2022	 THIAGO ALEXANDRE: "Concluído".
	005895/2022	 004424/2022	 SALISA DE BERNADETE E COUTO: "Concluído".
	005913/2022	 004438/2022	 ANTONIO CARLOS TORREZAN: "Concluído".
	005984/2022	 004486/2022	 ELIZABETH BENEDICK DE SOUZA GUERRA: "Indeferido".
	006563/2022	 004855/2022	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	006953/2022	 RONY MAURO PISTOLINI: "Deferido".
	007023/2022	 002510/2022	 THIAGO ALEXANDRE: "Concluído".
	007102/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	007104/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	007105/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	007146/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".

RETIFICAÇÃO

PREGÃO N.º 93/2022 – PROCESSO N.º 4550/2022 (publicação no DOM do dia 29/09/2022)

Onde se lê: 28/09/2022
Leia-se: 03/10/2022

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando o rol de inscrição em 
Dívida Ativa, conforme levantamento realizado pela Divisão da Receita do SEMAE.

Piracicaba, 03 de outubro de 2022.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula		
Carnê/ nº sequencial	 Responsável	
52862		
202701			   GABRIEL FERNANDO DE ALMEIDA	



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 23

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 136, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica a funcionária, TAMARA ROSA DE OLIVEIRA, exonerada do cargo de Assessora Chefe 
de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Co-
missão, nomeada através da Portaria nº 148, de 13 de julho de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de outubro de 2022.

GILMAR ROTTA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 3 de outubro de 2022.

ANELI APARECIDA GODOY
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 137, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica o funcionário, ROBSON JOB DE SOUZA SANTOS, exonerado do cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, 
nomeado através da Portaria nº 149, de 13 de julho de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de outubro de 2022.

GILMAR ROTTA 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 3 de outubro de 2022.

ANELI APARECIDA GODOY
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 138, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, NEUSA MARIA SABBADOTTO, para exercer em Comissão, o cargo de As-
sessora de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução 
nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de outubro de 2022.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 3 de outubro de 2022.

ANELI APARECIDA GODOY
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 139, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, ROBSON JOB DE SOUZA SANTOS, para exercer em Comissão, o cargo de 
Assessor Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência D5, criado pela 
Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 4 de outubro de 2022.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 4 de outubro de 2022.

ANELI APARECIDA GODOY
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 140, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, TAMARA ROSA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo comissionado de Asses-
sora de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução nº 
5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 4 de outubro de 2022.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e de Documentação da Câmara Municipal de Pira-
cicaba, em 4 de outubro de 2022.

ANELI APARECIDA GODOY
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

DECRETO LEGISLATIVO Nº 49, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga 
o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 49/2022

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao senhor Nirlei Baungartner, natural 
do Município de Rio Claro, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene na Câmara Municipal de Piracicaba, 
em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2.373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros 
Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras despesas variáveis pessoal civil, constantes para 
o exercício de 2022 e suas respectivas para exercícios seguintes, suplementadas se necessário.
                                 

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de outubro de 2022.

GILMAR ROTTA
Presidente

ANA LÚCIA BATISTA PAVÃO            PEDRO MOTOITIRO KAWAI
1ª Secretária                                            2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 3 de outubro 
de 2022.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Chefe do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Chefe do Setor de Gestão de Instrumentos Legislativos

Autor do Projeto: Vereador Wagner Alexandre de Oliveira - PDL Nº 47/22

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Eletrônico 15/2022
Processo Nº 393/2022
Contrato 32/2022
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em aparelhos de Ar-Condicionado.
Contratada: MINETTO ELETRO REFRIGERACAO LTDA 
Valor Total: R$ 46.992,00 (Quarenta e seis mil, novecentos e noventa e dois reais)
Vigência: 28/09/2022 a 27/09/2023.
Data de assinatura do contrato: 28 de setembro de 2022

Piracicaba, 29 de setembro de 2022.

Acácio Godoy
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 05 de outubro de 2022 página 24

EMDHAP

ATA DA 7ª REUNIÃO DO CONTROLE INTERNO

FUNDAMENTO: Atos Presidenciais n.º 04/20, de 20 de agosto de 2020 e, nº 06/20, de 24 de agosto de 2020 e 010 de 31 de agosto de 2022.
MEMBROS: Vívian De Sordi Vilela Lorenzi - Assessora Jurídica, Geraldo José Carboni - Tesoureiro, Sandra Cristina Liberal - Secretária de Diretoria. 
PAUTA: Divisão do custeio da manutenção do prédio da EMDHAP com o IPPLAP e SEMOB; Situação dos contratos firmados pela EMDHAP (Trabalhistas e de Serviços), diante da extinção da Em-
presa Pública e criação de uma nova Secretaria Municipal;  Implantação de Módulos do Sistema TOTVs (ERP de Gestão); Novo site da EMDHAP e Portal Transparência; Lançamentos na FASE 4 do 
Sistema da Auditoria Eletrônica de Órgãos Públicos (AUDESP) do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCE-SP); Reunião do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse 
Social (FUMHIS); Status do  processo movido em face da Empresa contratada para prestação de serviços de informática, que cancelou o contrato unilateralmente.

No dia 23 (vinte e três) de setembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 10h30 (dez horas e trinta minutos), reuniram-se, nas dependências da EMDHAP, os Membros do Controle Interno da Empresa 
Municipal de Desenvolvimento Habitacional (EMDHAP), para cumprimento da pauta acima referenciada. Iniciando a reunião foi discutido sobre a permanência da questão da responsabilidade 
orçamentária para suprir as despesas necessárias para adequações e manutenção do prédio da EMDHAP, definindo como a Secretaria Municipal de Obras (SEMOB) e o Instituto de Pesquisas 
e Planejamento de Piracicaba (IPPLAP) como pagar parte das despesas, pois atualmente apenas a SEMOB tem contribuído com alguns materiais de higiene e limpeza, os quais não suprem as 
necessidades para a limpeza das áreas que a SEMOB ocupa nos prédios, sendo os demais custos pagos somente pela EMDHAP. Neste aspecto foi ressaltado por esta Comissão, em concordância 
com o que já havia sido discutido com a Diretoria,  que a EMDHAP não poderá arcar com o aumento significativo dos gastos relacionados à manutenção e ao funcionamento do prédio central, do 
casarão, do refeitório, portarias, áreas comuns,  dentre outros custos gerais, tendo em vista que tem autonomia administrativa e financeira, e CNPJ diferente da Prefeitura, cabendo-lhe prestar 
contas e explicar aos órgãos fiscalizadores esses aumentos dos custos. A Diretoria da EMDHAP informou que foi expedido um ofício à Chefia de Gabinete do Sr. Prefeito com esses questionamen-
tos, e com o requerimento da assunção dos gastos pela Secretaria Municipal de Administração (SEMAD), porém ainda não recebeu a resposta, e os gastos continuam sendo pagos pela EMDHAP. 
A questão da conclusão dos lançamentos em atraso da FASE 4 (quatro) do Sistema de Auditoria Eletrônica do Estado de São Paulo (AUDESP) do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCE/
SP) foi concluída, devendo agora somente manter os lançamentos atuais. Foi verificado que os lançamentos no Sistema TOTVs (Enterprise Resource Planning - ERP / Sistema de Gestão) estão 
lançados concomitantemente com os dados do almoxarifado; falta ainda sanar a pendência do site, e do Portal da Transparência da EMDHAP, que ainda não estão operando. A Empresa RC 
Soluções em Treinamentos Gerenciais Ltda., que assumiu o contrato da que era desenvolvido pela empresa E-Business, a qual solicitou rescisão do contrato, conseguiu sanar o erro que lançava 
automaticamente, nos boletos dos promissários compradores, uma diferença de valor a maior de R$ 20,00 (vinte reais), e que tinha que ser corrigida manualmente todo mês pelos funcionários 
do Setor Comercial. Na sequência, a Comissão questionou sobre os andamentos dos processos movidos contra a Empresa CRM Intelligence Services Ltda ME, que desligou em junho de 2021 
(Dois mil e vinte e um) a prestação dos serviços de informática, cancelou o acesso das máquinas aos arquivos do servidor e à Internet, tendo sido apresentados os andamentos dos processos da 
área civil e criminal, ainda não julgados definitivamente, bem como informado que os códigos-fonte foram entregues em atendimento à Justiça. Foi retomado o tema da reunião anterior, quanto 
à situação dos empregados públicos aposentados que continuam trabalhando na EMDHAP, tendo sido definido, após reunião com a Procuradoria Geral do Município, que no Projeto de Lei de 
extinção da EMDHAP e criação da nova Secretaria, todos os funcionários da EMDHAP regidos pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), independentemente de serem ou não aposentados, 
seriam transportados para a nova Secretaria, e os cargos seriam extintos na vacância. Também, ficou definido que não haverá transformação da EMDHAP em Autarquia, mas sim a sua extinção, 
com a criação da Secretaria Municipal de Habitação e Gestão Territorial (SEMUHGET) – que assumirá todas as ações que atualmente a EMDHAP é responsável. A Comissão obteve a informação 
de que está sendo realizado o impacto orçamentário financeiro pela Secretaria Municipal de Finanças (SEMFI), para enviar o Projeto de Lei (PL) à Câmara Municipal. A Comissão, ainda levantou 
a necessidade de esclarecimentos e orientações por parte da Administração Direta, no que diz respeito ao processo de extinção da EMDHAP, como Empresa Pública (Administração Indireta) e, 
de criação de uma nova Secretaria Municipal (Administração Direta). As seguintes questões deverão ser encaminhadas à Administração Direta: como ficarão os contratos firmados pela EMDHAP 
(trabalhistas – CLTs e, de serviços), estes serão absorvidos pela Administração Direta?; Como os passivos processuais da EMDHAP serão passados à Administração Direta?; Como serão feitos a 
transmissão da titularidade dos direitos contratuais dos imóveis compromissados da EMDHAP ? – Terá que transferir as titularidades perante os Cartório de Registros de Imóveis (CRIs)? Poste-
riormente, discutiu-se sobre a necessidade de se realizar uma reunião com todos os Membros do Conselho Gestor do FUMHIS, para a apreciação/aprovação do cronograma de ações e plano 
orçamentário relacionadas às metas apontadas no Plano Municipal de Habitação de Interesse Social (PMHIS) - Lei Complementar (LC) nº 425/2021 (Quatrocentos e vinte e cinco de dois mil e vinte 
e um) para o ano 2022/2023 (Dois mil e vinte e dois / Dois mil e vinte e três). Outra preocupação discutida, foi quanto ao cargo de Diretor Presidente, pois o Sr. Sergio Maluf Chaim (atual Diretor 
Presidente) solicitou ao Sr. Prefeito, a sua exoneração. Ressalta-se que, ainda, a sua exoneração não foi publicada no Diário Oficial do Município (DOM), e que, ainda, aguarda-se a nomeação 
do(a) novo(a) indicado(a) para ocupar este cargo. Também, foi discutido sobre a Auditoria do TCE/SP, que ocorreu na segunda quinzena deste mês. Como, os apontamentos e questionamentos 
do Auditor nomeado, foram previamente encaminhados à EMDHAP, os mesmos foram respondidos e enviados (via digital), pela EMDHAP. Na auditoria presencial, realizada no dia 19/09/2022 
(Dezenove de setembro de dois mil e vinte e dois) todos os documentos e questões levantadas pelo Auditor foram atendidas. Nada mais havendo a tratar, eu, Sandra Cristina Liberal, Secretária da 
Diretoria da EMDHAP, elaborei e redigi a presente ata que, se de acordo, vai assinada por mim, e pelos demais Membros. Piracicaba, 23 (vinte e três) de setembro de 2022 (dois mil e vinte e dois).

Sandra Cristina Liberal

Vívian De Sordi Vilela Lorenzi

Geraldo José Carboni

LICENÇAS

THOTH EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA

Torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação e Operação Nº 2022 - 119034 para 
atividade de fabricação de aparelhos e equipamentos de medida, teste e controle, localizado(a) Rua Monte Cassino nº 75 – Bairro Verde – Piracicaba/SP.


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos
	SEMPEM

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	GUARDA CIVIL
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	LICENÇAS
	EMDHAP

		2022-10-05T13:33:35-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




